
NÁZEV ŠKOLY: Základní škola a Mateřská škola Jakubčovice nad Odrou okres 
Nový Jičín, příspěvková organizace 

AUTOR: Mgr. Martina Pajurková 
NÁZEV: VY_12_INOVACE_1.2.36.5._VL 

TÉMA: Vlastivěda, dějiny: závěrečná křížovka  
ROČNÍK: 5. 

DATUM: 25.6.2013 
ČÍSLO 
PROJEKTU: 

2581/21/7.1.4/2010 

 

 

 

 

 

Anotace:  Závěrečná dějinná křížovka.  

 

Zdroj textu: vlastní 

 



Vyluštěním závěrečné křížovky si ukážeme cestu, jak vnímat dějiny. Tvým úkolem je doplnit citát římského politika a myslitele Cicera. 

Zde je citát se svým neúplným zněním.  

 

Dějiny jsou svědky _____________, světlem ___________________, živou pamětí, učitelkou života a poslem ________________________. 

 

1.      Zkratka jediné vládnoucí strany v nesvobodném Československu. 

 

    *      
 

 

2.      Příjmení prezidenta 1. republiky.  

 

    *      
 

 

3.      Název měsíce, kdy došlo k okupaci ČSSR v roce 1968. 

 

    *      
 

 

4.      Symbol království ( na čem sedí král…) 

 

    *      
 

  

 

 

5.     …  Libuše od Bedřicha Smetany zazněla při znovuotevření ND.  

 

    *      
 

 

6.     Podkarpatská … ( část prvorepublikového Československa ). 

 

    *      
 

 

7.     Titul Marie Terezie.  

 

    *      
 

 

8.     Toleranční patent zrušil náboženskou… 

 

    *      
 

 

9.     Křestní jméno prezidenta Beneše.  

 

10.  19. století bývá označováno jako století …. 

 

 

    *      

          

    *      

          



 

ZDE NAPIŠ CELÉ ZNĚNÍ CITÁTU. 

 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

11.      Příjmení české spisovatelky Božena   …    ( bojovnice za  

           zrovnoprávnění žen) . 

 

12.     Příjmení německého nacistického vůdce.  

 

13.     Příjmení „učitele národů“. 

 

14.    Císař …  II. – habsburský císař, který si zvolil Prahu za své sídlo. 

 

15.    Císař …  IV.   -  označovaný titulem „otec vlasti“. 

 

16.     … aneb žádný hněv a žádná rvačka ( celý název divadelní hry). 

 

17.      Celé jméno císaře:  František … I.  

 

18.     Stoupenci  mistra Jana Husa. 

 

19.     Název města, kde byla podepsána dohoda o odevzdání Sudet                       

          Německu.  

 

          
 

    *      
 

 

    *      
 

 

    *      
 

 

    *      
 

 

    *      
 

 

    *      
 

 

     *      
 

 

    *      
 

 

    *      
 

 

 
 

  

  



Vyluštěním závěrečné křížovky si ukážeme cestu, jak vnímat dějiny. Tvým úkolem je doplnit citát římského politika a myslitele Cicera. 

Zde je citát se svým neúplným zněním.  

 

Dějiny jsou svědky _____________, světlem ___________________, živou pamětí, učitelkou života a poslem ________________________. 

 

1.      Zkratka jediné vládnoucí strany v nesvobodném Československu. 

 

  K S *Č      
 

 

2.      Příjmení prezidenta 1. republiky.  

 

   M *A S A R Y K 
 

 

3.      Název měsíce, kdy došlo k okupaci ČSSR v roce 1968. 

 

    *S R P E N  
 

 

4.      Symbol království ( na čem sedí král…) 

 

  T R *Ů N     
 

  

 

 

5.     …  Libuše od Bedřicha Smetany zazněla při znovuotevření ND.  

 

   O *P E R A   
 

 

6.     Podkarpatská … ( část prvorepublikového Československa ). 

 

    *R U S    
 

 

7.     Titul Marie Terezie.  

 

 C Í S *A Ř O V N A 
 

 

8.     Toleranční patent zrušil náboženskou… 

 

 N E S *V O B O D U 
 

 

9.     Křestní jméno prezidenta Beneše.  

 

10.  19. století bývá označováno jako století …. 

 

 

   E *D V A R D  

          

 P Á R *Y      

          



 

ZDE NAPIŠ CELÉ ZNĚNÍ CITÁTU. 

 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

11.      Příjmení české spisovatelky Božena   …    ( bojovnice za  

           zrovnoprávnění žen) . 

 

12.     Příjmení německého nacistického vůdce.  

 

13.     Příjmení „učitele národů“. 

 

14.    Císař …  II. – habsburský císař, který si zvolil Prahu za své sídlo. 

 

15.    Císař …  IV.   -  označovaný titulem „otec vlasti“. 

 

16.     … aneb žádný hněv a žádná rvačka ( celý název divadelní hry). 

 

17.      Celé jméno císaře:  František … I.  

 

18.     Stoupenci  mistra Jana Husa. 

 

19.     Název města, kde byla podepsána dohoda o odevzdání Sudet                       

          Německu.  

 

          
 

  N Ě *M C O V Á  
 

 

   H *I T L E R  
 

 

K O M E *N S K Ý   
 

 

   R *U D O L F  
 

 

K A R E *L      
 

 

F I D L *O V A Č K A 
 

 

  J  O *S E F    
 

 

H U S I *T É     
 

 

  M N *I CH O V   
 

 

 
 

  

  


